O Senado Federal conta com dezoito lustres originais do palácio Monroe em seu acervo. 
Atualmente, oito já estão restaurados e carentes apenas das lâmpadas para funcionamento. Cada 
um deles comporta, em média, vinte seis lâmpadas, o que gera a demanda imediata total de 208 
(duzentos e oito) unidades. 

O quantitativo solicitado visa apenas suprir a demanda já existente de reposição e permitir o 
pleno funcionamento dos lustres já restaurados e gerar pequeno estoque de segurança, em 
atenção à obsolescência do item e desconsiderando os outros dez lustres cuja necessidade de

[...]

em objetos de madeira, bem como para polir, lixar, afiar, esculpir, esmerilhar, gravar e limpar 
objetos metálicos e madeira, dentre outros. Também permite a realização de pequenos furos, 
cortes e finos acabamentos. 

Justifica-se a quantidade solicitada, de 4 (quatro) jogos de 175 (cento e setenta e cinco) peças 
cada, a fim de cobrir a demanda com a higienização e pequenos reparos em peças mais frágeis 
– trabalho realizado por um restaurador de cada vez. 

O item foi fracassado no Processo nº 00200.013616/2023-99, devido ao preço unitário ofertado